DE ESPINOSA, Queretarensi, pro instituenda Oratorij Congregatione apud Villam Sancti Michaelis magni, Diocesis Michoacanensium, eximio animarum & studiosorum frumentu ad nostram usque etatem quotidie crescente. ANTONIUS humaniores litteras Philosophiamque alte imbibet in Collegio Maximo Soc. Jesu Mexico, atque ornatus laurca, Thologiae operam dederat in Gymnasio Universitatis strenuamente, ut triplicis Scholæ doctrinam Thomistarum, Scotistarum, & Jesuitarum penitus excoluerit, gradumque retulerit. In Positiva, Morali, Mystica, & Dogmatica Theologia admodum etiam doctus fuit, & omnigena pollens eruditione, quam libris intentissime deditus comparavit, patrimonio suo haud exiguo pro copiosissimâ & selectissimâ emendâ Bibliotecâ destinato, qua vel in Europa multo in pretio & estimatione haberetur, qua que, ut erat pifflimus, minori contentus voluminum numero, abdicavit se tandem, Ecclesiastici, quod meditabatur, extruendi adificij ergo nummis à dividentia colligendis, irrito quamvis ad extremum conatu, quod egregium opus adversis obviantibus casibus inter optata manserit. Latinitatem in Collegio Seminario à Divo Paulo, & Purissima Conceptione nuncupato tradiderat, quod etiam vices tenens Rectoris moderatus fuit, concionibus habendis, excipiendisque confessionibus deinceps intentus.

18 Hoc Authore Academia nostra condita fuit, primum ad culturam Philosophia, mox vero pro Theologia professoribus, qui bis in hebdomada convenientes Scholasticis & Moralibus se exerceant dimicacionibus, Panegyrica Sacra statim diebus habent, atque alijs pro amerioribus litteris excolendis dant operam. Ad hæc, ut solemne est multis sua sponte in Universitatis Aula maxima per diem integrum totam propugnat Theologiam, additis pro concertatione vespertina, aut ex Canonico, aut ex Civili, aut ex utroque jure titulis sex gravibus scatentes difficultatibus, responsu in publica luce Magistris ac Doctoribus, ex omnibus Ordinibus doctissime arguentibus proludunt inter Academæ Sodales acri & ad multos dies tracta concertatione, qua se mire exercent, & expeditiores longe athletas efformant. Porro quam opimos ipsa fructus retulerit, argumento sunt plurimi qui ex ea prodiere viri doctissimi, & multis titulis ornatiissimi; nam, ut minoribus redimitos lauris taceamus, atque insignes concionatores, doctorales apices multi emeruere Mexici, aliqui autem in Universitatibus Salmanticensi & Tolotana egregiâ laude. Paracij alij prefecti tuere & in Mexicea Diocesi, & in Michoacanensi, & in alijs, & apud Europam etiam, in Tolotana. Sacra in spectissimis Virginu Monasterijs administrant, Antecellos res in Universitate Mexicanensi egere-

egerunt, idiomati Mexicanî, Eloquentia, Philosophia, Sacrorum Bibliorum, Theologiaque Perpetuos Vespertinos atque Primarios, quas itidem in varijs Collegijs spartis ornarunt, & Collegijs ipsi regendis admoti fuerant. Censoribus Fidei, Consulitoribus & Judicibus Ordinariis adscripti ex illis sunt aliqui, & inter Examinateores Synodales in multis Diocesibus relati, quandoque Visitatores agentes & Vicarios Episcopales. Ad Præbendas evocati & Canonicatus, etiam, ut dicuntur, Officij, cis defunguntur Mexici, Vallisoleti Michoacanensium, & Guadalaxara in novâ Galicia, alijsque muniberibus conspicui & honoribus, cum in Religiosis Ordinibus, tum etiam in memorata Oratorij Congregatione, Libris quoque clarent in publicu datis, de quibus sermo nobis in decursu Bibliot. erit. Academæ autem nomine extant edita,

*Elogia selecta* è varijs qua Mexicanarum Scholarum more ab alumnis Academie Sancti Philippi Nerij elaborata sunt, prefixaque thesibus defensatis. Olim sparsim edita, collecta modi à Dre. D. EMMANUELE GARCIA DE ARELLANO, Mexicanus, ejusdem Academie Praeside, &c. ex Typographiâ editioni Bibliothecæ Mexicanæ destinata. 1754.

Meminit Academæ creationis & structum P. JULIANUS GUTIERREZ DAVILA in Monum. Histor. Congreg. Oratorij Mexicanensis part. 3, lib. 5, cap. 4, n. marginai 649. & 650. unus ipse è pri-

mis in illam adscitis tempore, meritoque è primarijs ejusdem professoribus, qui virtute juxta & eruditione decus illi peperit immortale. Habes item Academæ Elogium contextum à doctissimo P. NICOLAO ZAMUDIO, Soc. Jesu, in Censura data Panegyrico S. Philippij Nerij edito Mexici in Typographia Regia D. Mariae de Ribera anno 1733. Simileque conscripsit elogium Sapientissimum P. NICOLAUS DE SEGURRA, ejusdem Societatis, in Approbatione præfixa concioni de S. Bernardo excusa Mexici, typis Viduæ Josephi Bernardi de Hogal anno 1741. Ab eadem Academæ scripta prolatæ Nuncupatoria Parenti suo ac Patrono S. Philippo Netrio in Praelectione Theologica ad forte oblatam distinctionem 20. lib. 2. Magistri Sententiarum, quæ excusa est Mexici in Regali summa administrationis Sacrorumque librorum typographia apud D. Mariam de Ribera 1747.

19 D. ALEXANDER FABIANUS, Natione Mexicanus, Patria Angelopolitanus, Nobilissimus parentibus usus est, genitore ex illustri apud Genueses Familia; Matre clara inter Hispanos sanguine: Praesbyter Secularis, pifflimus juxta ac doctissimus, si fides habenda est Clarissimo Viro P. ATHANASIO KIRCHERO, Societas Jesu, Scriptori, si ullus alius, Sapientissimo, & Reipublicæ Eruitorum notissimo, ad quem Alexander noster scripsit Romano, nisi fallimur conjecturâ, sermonc.

D

Episto-

## Epistolas varias.

Et quoniam Nuncupatoriam Kircherus ipse præfixit Libro suo excusso Romæ, typis Ignatij de Lazaris 1667, cui titulum fecit: *Magneticum naturæ Regnum; in qua monumentum Fabiano nostro posuit insigne, cui certè nullus nostru cogitare posset æquale, aut illo nobilius expetere; opere pretiū duximus virtutes & litteras Alexandri, mutuatis à Kirchero, quæ sequuntur, verbis complecti: Sapientissimo viro, inquit, *Alexandro Fabiano, novi Orbis indigena, insigni Theologo, Philosopho, & Mathematico, nec non in Mexicano Regno Congregationis Christi Presbyterorum Secularium Institutori munificentissimo Felicitatem precatur Athanasius Kircherius è Sociate Jesu.* Post exordium autem, in quo opportune ad Operis argumentum adludens, amoris Magnetismum se facetur expertum ubi Alexandri Litteras tam longo terrarum intervallo sejuncti, accepit, ita Ipsum alloquitur: *Tu vir amplissime, novi Orbis, ego Europæ incola, ignotus uterque utrique: Tu forsam casu in nonnulla Operum meorum volumina incideras, et dum in tanta argumentorum varietate, eam maiori forsan, quam tenuis mea opera merebatur, veneratione suspiceres, absque ulteriori more prolongatione, ad Autorem non solum cognoscendum, sed & quam arctissima amicitie necessitudine Tibi devincendum, litteras ad me tantâ verborum energiâ, tot tanisque benevolentia signis exornatas dedisti, ut nesciam quomodo occulta ac-**

*sagaci illa ingenij, morum, studiorumque concitatione, pararymphâ Sympatiâ tandem acciderit, ut me vel ex remotissimo Orbis Americani angulo Tibi presentem, potenti illo homeotropias magnetismo attractum stiteris. Mirabar & ego polypediam omniumque bonorum artium cultum in Tenore Orbis indigena; Imò in peregrinis illis America Regionibus, ignotisque nobis Celi partibus, virum tot virtutum subsidijs instructum, tot à Deo charismatum prerogativis dotatum reperiri, non mibi persuadere poteram, donec reciproco litterarum commercio, jam ab aliquot annorum curriculis capro, ab omni evolutus ambiguitate, Te non Indum origine, sed ex illustri Genussum Fabianorum Familiâ ortum Hispano insertum stemmati, omni exceptione maiorem inventi: Accessit hisce omnibus innocens & inculpata vita Tua integritas praeveraudo sociata Christiana Religionis promovenda zelo & sollicitudini, qua instimulatus, Angelopoli Mexicanæ Regni Urbe celeberrima, Ecclesias fundasti, novam Congregationem Presbyterorum Secularium, quam Christi vocas, insigni munificentia instituisti, cuius subsidio quam eximia Deoque grata beneficia Ecclesia in conversione barbarorum praefueris, grata eterno nominis tui cum honore posteritas fabebitur. Et post alia sequitur suam Epistolam ATHANASIUS: Qualis quanunque Alexander ille Fabianus esset, toti Orbi litterario, hoc presenti Opusculo de triplici Magnete manifestandum duxi, ut vel ex ipso triplex ille insolubilis Magnetissimi no-*

*dus quo ego Te, Tu me Tibi adeo potenter devinxisti, veluti perenne fore inita nos inter amicitia, federis, amorisque immortalis testimonium. Hactenus KIRCHERUS, qui cùm effusis adeo laudibus Fabianum commendet, non à pietate solum alijsque virtutibus, sed ab studijs quoque Philosophicis, Mathematicis, & Theologicis, in quibus insignem ipsum dicere non est veritus, quinimo maximopere optavit Orbi Litterario palam exponere*

*virum hunc ornatissimum, quem certe non aliunde novit quam ab Epistolis, quibus eos inter longum intercessit commercium; eruditas planè fuisse illas & doctas operat, quas idcirco, & si à nobis nullibi inventas, in his nostris tabulis referendas duximus. Libet coronidis loco, hic tradere Eloge duo, quæ in calce prædicti Kircheriani Libri Epigrammaque à P. Ignatio Bomplano, Societatis Jesu, habentur scripta.*

## ELOGIUM I.

Alluditur ad Nomen.

*Ex merito ALEXANDER diceris.*

*Novus Orbis habet in Te*

*Alterum Magnum Alexandrum,*

*Eo maiorem quo meliorem.*

*Ille sub cruentis Macedonum signis pugnavit;*

*Tu vicisti sub Calesti Nominijs & E S U vexillo;*

*Ille ambitionem amplificavit;*

*Tu propagasti pietatem;*

*Ille arma quocumque circumulit;*

*Tu virtutes intulisti;*

*Ille positis militum castris*

*Arva Indica oppresuit;*

*Tu instituta Presbyterorum Congregatione,*

*Mexicana regna recreasti;*

*Ille habuit Angulum Terra pro Metas;*

*Tibi meta erit Calum;*

*Quia pro Calo ALEXANDER es.*

## ELOGIUM II.

Alluditur ad Cognomen.

*Non solum ex merito Alexander nominari,*

*Sed etiam ex vero diceris cognomine*

## FABIANUS.

*Torus quodammodo ex Fabijs constas.*

*Eam exitasti Sodalitatem,*

*In qua vetus Fabianorum familia revocaretur.*

*Hac Romanam Rempublicam sustentavit*

*Pugnando et Moriendo;*

*Tua Sodalitas Christianam Religionem sustentat*

*Laborando et Orando;*

*Pugnat in Inferos, qui contra Inferos laborat.*

*Moritur pro Religione, qui pro Religionem orat.*

*Sic Mexicana pietas stat,*

*Quia FABIANUS es.*

## A D E U N D E M.

De Libro Illi ab Athanasio Kirchero dedicato, quo triplex  
Mundi Magnes continetur.

## E P I G R A M M A.

*Quam bene Kircherus triplici magnete coruscat  
Virtutisque Tua symbola clara notat.*

*Namque Tibi est pietas, doctrina, et prodiga dextra:  
Sic hominum longe diffusa corda trahis.*

20 ILLUS. D. D. ALEXANDER GERARDINUS, Natione Italus, Patria Romanus, si EGYDIO GONZALEZ DAVILA, in Theatro Ecclesiae Insulae Hispaniae standum est: si vero NICOLAUM ANTONIUM in Bibliothecâ Hispaniae Novâ sequamur, in Ameria Umbria Civitate natus, ut similius vero videtur: Domicilio Mexicanus, quod Episcopus fuerit Ecclesiae mox relata, quæ primas tenet in America Mexicana: Fratrem habuit nomine ANTONIUM, natu maiorem, Proto-Notarium Apostolicum, & Poetam inter primos

Clarissimum, Laureâ pro illius temporis consuetudine jure donatum, quo de Petrus Martyr Anglariensis Epistolis 37. & 38. itemque 76. Libri 1. Quod ad Alexandrum attinet nostrum, ex Italia in Hispaniam advectus, Catholicis Ferdinando & Elisabetha regnantibus, ut erat præfervido animo, militiam sequutus, sub Hispanis vexillis contra Lusitanos pugnavit, ceterum receptui cœcinit, & qui nuper Marti litaverat, Musis & Minervâ se addixit, quas in patrio solo coluerat. Poculis Reginæ præpositus, Regis filiabus

Præceptor datus est, tum Apostolicus Proto-Notarius factus, sacrificque iniciatus, Regio præfuit sacerdote. Ab Alexandro VI. Pontifice Maximo renunciatus Episcopus Vultufariensis & Montis Corvini, huic postea dignitati cessit anno 1515. ut ad Episcopalem insulam Dominicopolensem transiret. Cum enim reperta nuper Americanis Carolus V. Imperator, qui in Hispania proximè successerat Catholicis Regibus, vigilaret, in primisque ageret, ut in Fide & Pietate Barbari tunc temporis Indi nuncupati, optime instruerentur, defuncto Garcia de Padilla, Franciscano, qui primus Ecclesiæ illi præfuerat, à se erecta Apostolica authoritate, viro quidem egregio, sufficiendum euravit Alexandrum, haud minorum hominum dotium, omnique virtute conspicum, qui publicis non ejusdem solùm Imperatoris pro jungendis bello contra Tureas Christianis Principibus, sed Pontificum etiam Maximorum Legationibus præclare defunctus, pro re Christiana in novis promovenda Colonij, optimus visus est. Prius vero quam commissiam sibi Americæ Ecclesiæ inviseret, Romam gravissimis de rebus acturus, eo tempore accessit, quo ad Lateranenſe Concilium sub Leone X. Patres Illustrissimi Ecclesiæ convenerant, quos inter & ipse adfuit, uti cernitur in sessione undecima celebrata 15. decembbris 1516. nomenque ipsius vigesimo secundum

do inter aliorum Episcoporum nomina loco invenitur his verbis: Reverendus Pater Alexander Hieronymus S. Dominici Insulae Hispaniarum. Multa à Pontifice Summo postulasse tradit citatus Egydius, scilicet, ut Legatum Alexander ageret Sedis Apostolice in Americanis Regionibus tunc usque detectis, & quæ deinceps deteguntur: Ut pro quibuldam festis diebus Indulgentias Fidelibus illarum partium benigne Leo Pater concederet, donaretque corpora Sanctorum aliqua, Reliquiasque plures, quibus Insula Hispaniola ditesceret maxime, præsidiumque haberet eximum. Tandem anno 1520. expeditis, quæ sibi demandata fuerant, negotijs, Hispalim reversus, in Americanam iter suscepit, quo de pulchram & amœnam scriptis Historiam, infra indicandam. Ubi Hispaniolam appulit, aliaque inter pulcherrimas incolarum ædes conspexit, horatus homines ut venustiore longe pro Dci cultu excitarent, quæ quantum humana tenuitas potest, Optimum deceret & Maximum Conditorem; rem illis gratissimam facile obtinuit. Strenuam in promovenda Religione operam posuit, verbi divini prædicatione, Sacramentorum administratione, munerumque omnium, quæ ad Episcopum spectant, functione, primulque fuisse dicitur, qui in Orbe novo sacros Ordines trididerit, quod ejusdem Decessor diem obicit extremum antequam epif.